questi termini molto forti, quando la Santa Sede ha iniziato l'azione Stadler, per conoscere il vero stato delle cose? « Ja sam sastavio, rekoh Rampolli, ovaj Memorandum, ali prije nego počela akcija Stadler-Bulić-Volarić, te on dugo vremena kolao po Dalmaciji na potpise, te ga prestigla akcija Stadler. Ali ako Memorija, nastavih ja, ovako pisana ima škoditi stvari, ja sam spravan da ju, kada do tri četiri dana iz Splita stigne — a ja međuto pošao u Monte Cassino — uništím, sažgem, a dalmatinskomu kleru rečem, da je ona »andata alla sua destinazione«. Zamisli se malko kardinal Rampolla te prevrtivši dva tri puta rukama ispod stola, što češće činio, reče: »Ne, ne, Svetoj Stolici stoji dobro znati, koje je raspoloženje bilo među klerom dalmatinskim

Bulić dalje dokazuje, da je to pravo, koje pripada cijelom našem narodu, a ne samo nekim njegovim područjima: »Factum est enim, quod fines isti omnibus temporibus iidem non fuerint, immo semper instabiles et mutabiles prouti temporum, locorum et personarum rationes permitterent, et inimicorum linguae palaeoslavicae persecutio vel urgeret vel remitteret. Verum in ipsa hac mutabilitate et instabilitate documentum maximum habemus, privilegio hoc totam universamque nationem de iure usam esse», te poslije navora, da »non solum lingua slavica, quam litteralem appellant, Pontificia auctoritate ad honorem liturgicae linguae erecta est, sed et ipsa lingua croatica vulgaris est approbata et in usus liturgicos eadem Pontificia auctoritate introducta« rezignirano dodaje: »Nunc conspiciuntur tantum reliquiae reliquiarum praeteriti splendoris! Quinimmo mirandum est, quae infesta sunt tempora, si nunc etiam (sc. lingua palaeoslavica) in hoc restrictiori ambitu servetur. Nam illi, quorum munus erat hoc privilegium ad religionis catholicae incrementum defendere et tutari, ipsi falsis ducti opinionibus illud extirpare connisi sunt. Et nomina omittimus horum persecutorum linguae palaeoslavicae, ne criminatores videamur.

Quapropter nil mirum, si nunc temporis in provinciis Croatia (exceptione facta dioeceseos Segniensis), Slavonia, Bosnia et Hercegovina nullus adsit sacerdos, qui Missam palaeoslavica lingua legat. In Dalmatia vero in aliquibus dioecesisbus prorsus extincta est, in aliis extinguitur, instigante nefasta Diplomatia, quae etiam in liturgia veteroslavica phantasma quoddam pertimescendum et omnibus modis et viis exstirpandum sibi proposuit. At cantus Epistolae et Evangelii in lingua vulgari ubique locorum et ecclesiarum mansit intactus, signum hoc olim ubique vigentis liturgiae slavico-romanae, simul est faustum omen, quod, superatis periculis, mutatis temporibus, faventibus circumstantiis et deletis phantasmatibus, a politicis viris excogitatis natio nostra iterum sua lingua ubique, sicut et prius, praeconia Deo canere et Missam propria lingua audire valebit».